
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в  постановление Правительства Мурманской 

области от 25.08.2010 № 374-ПП «Об утверждении Порядка  оформления, 

переоформления, государственной регистрации и выдачи лицензий на 

пользование участками недр местного значения на территории 

Мурманской области» 

 

 

В целях приведения нормативных правовых актов Мурманской области в 

соответствие с федеральным законодательством Правительство Мурманской 

области постановляет: 

внести в «Порядок оформления, переоформления, государственной 

регистрации и выдачи лицензий на пользование участками недр местного 

значения на территории Мурманской области»  от 25.08.2010 № 374-ПП (далее 

– Порядок), следующие изменения:  

1. Абзацы 4 и 5 подпункта 4.7 пункта 4 Порядка изложить в следующей 

редакции: 

«- вида лицензии, который определяется двумя буквами: ТЭ, ТР,  ПД, ВЭ, 

ВД или ВП.  

Первая буква обозначает вид полезного ископаемого: Т - твердые полезные 

ископаемые, В - вода, П - прочие лицензии. Вторая буква обозначает вид работ: 

Э - эксплуатация, Р - на условиях предпринимательского риска,  

П - геологическое изучение,  Д - другие виды работ.». 

2. Пункт 6 Порядка дополнить  подпунктом 6.7. в следующей редакции: 

«6.7.  Технические ошибки (описки, опечатки, грамматические или 

арифметические ошибки либо подобные ошибки), допущенные при 

оформлении или переоформлении лицензий на пользование недрами, в том 

числе в сведениях о границах участков недр, исправляются Уполномоченным 

органом в течении 15 календарных дней после обнаружения ими технических 

ошибок или в течении 60 календарных дней после получения от владельца 

лицензии на пользование недрами заявления об исправлении в этой лицензии 

технических ошибок в случае подтверждения указанными органами наличия 

таких ошибок. 

Заявление об исправлении технических ошибок в лицензии на пользование 



недрами подается владельцем лицензии  по форме  приложения № 4 к Порядку. 

Уполномоченный орган информирует владельца лицензии на пользование 

недрами об исправлении технических ошибок в лицензии или об отказе в их 

исправлении в течение семи календарных дней после принятия решения об их 

исправлении или об отказе в их исправлении. 

Исправление технических ошибок в лицензии на пользование недрами 

осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой 

прекращение, возникновение, переход права пользования недрами. 

Споры, возникшие при исправлении технических ошибок в лицензии на 

право пользование недрами, подлежат разрешению в судебном порядке.».  

3. Порядок дополнить приложением №4 в следующей форме: 

 

«Приложение № 4 

 к Порядку 

 

 

Угловой 

штамп 

предприятия 

Руководителю 

Уполномоченного органа 

(ФИО) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

об исправлении технических ошибок 

в лицензии на право пользования участками недр местного значения 

 

1.Прошу исправить техническую ошибку в условиях  лицензии, выданной________________ 

________________________________________________________________ 
(наименование субъекта предпринимательской деятельности) 

для__________________________________________________________________ 
(разведка, добыча, наименование объекта (участка), вид сырья) 

По ______________________________________________________________ 
(изложение по существу технической ошибки) 

Для этого _________________________________________________________ 
(пункты и подпункты лицензии, в которые вносятся исправления) 

лицензии прошу изложить в новой редакции. 

 

Приложение: 

1. Обоснование исправления технических ошибок. 

2. Текст новой редакции условий лицензии с внесенными исправлениями. 

 

 

Руководитель субъекта 

предпринимательской 

деятельности 

 

 ___________________ 

Подпись, дата 

 

М.П.».  

 

 

 

Губернатор  

Мурманской области М. Ковтун 


